
SP3MK_PCH
Základy edukace jedinců s 
poruchami chování

Jarmila Matochová 

Matochova.j@mail.muni.cz

https://is.muni.cz/auth/predmety/predmet.pl?id=776259
mailto:Matochova.j@mail.muni.cz


Cílová skupina etopedie

1)Děti bez 
problémů 
v chování 

2) Děti v 
riziku 

3)Děti s 
problémy v 
chování 

4) Děti s 
poruchou 
v chování 



Problém v chování x Porucha chování 
Problém v chování Porucha chování 

Záměr o problémech ví, vadí mu, chtěl by je odstranit není s danými normami v konfliktu

normy nenarušuje úmyslně (vnější požadavky x 
vnitřní potřeby) 

normy nepřijímá, popř. je ignoruje

nálepkou „problémový“  trpí; negativní emocionální 
zážitek

zpravidla nepociťuje vinu ve vztahu k důsledkům 
vlastního jednání

Časová 
dimenze

problémy bývají krátkodobé, nahodilé nebo se 
popřípadě projevují v určitých periodách

porušuje normy dlouhodobě

často vývojové souvislosti; 
důsledek nezvládnutých konfliktů se soc. okolím

vývojová specifika způsoby nežádoucího chování 
prohlubují

Náprava, 
intervence 

cílená pedagogická opatření v rámci systému školy a 
prostředí třídy

speciální edukace

Spec. ped. metody kompenzují nežádoucí chování 
žáka  jinými způsoby, které umožňují přiměřené 
naplňování potřeb

směřuje k převádění (sublimaci) způsobů a cílů 
chování společensky nepřijatelného k chování, 
které je přijatelné



Systém poradenských institucí 
a institucí ÚV/OV







Systém poskytování poradenských služeb 

Školní poradenská 
pracoviště  

• Výchovný poradce  
• Školní metodik prevence
• Školní psycholog
• Školní speciální pedagog
• (Třídní učitel) 

Specializovaná poradenská 
zařízení 

• Pedagogicko psychologická 
poradna 

• Speciálně pedagogické 
centrum

• (Středisko výchovné péče)
• (Diagnostický ústav) 

Národní ústav pro vzdělávání: 
• Od 1.7.2011; IPPP + VÚP + NUOV
•Poradenství pedagogicko-psychologické,
výchovné a kariérové 

Mgr. Jarmila Matochová; 
175853@mail.muni.cz 



Zařízení preventivně 
výchovné edukace 

Rozhodnutí soudu 

Předběžné 
opatření 

Diagnostický ústav 
pro děti a mládež 

Dětský domov

ÚV

Dětský domov se 
školou 

ÚV (OV)

Výchovný ústav 

ÚV, OV 

Středisko 
výchovné péče 

Školská zařízení pro 
výkon ÚV a OV


